



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月3日

上場会社名 佐田建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1826 URL <http://www.satakensetsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荒木 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 田島 順一 (TEL) 027-251-1551
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	5,302	17.5	△7	—	△9	—	△14	—
24年3月期第1四半期	4,514	17.9	△107	—	△110	—	△131	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △15百万円(—%) 24年3月期第1四半期 △132百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△0.19	—
24年3月期第1四半期	△1.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	16,515	7,423	45.0
24年3月期	17,103	7,439	43.5

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 7,423百万円 24年3月期 7,439百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	0.00	0.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

連結業績予想に関する序文

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,600	18.7	△100	—	△104	—	△110	—	△1.42
通期	29,000	26.6	280	△1.4	270	1.1	240	△60.3	3.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	77,606,166株	24年3月期	77,606,166株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	51,159株	24年3月期	49,503株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	77,555,447株	24年3月期1Q	77,559,115株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9
4. 補足情報	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要を背景に企業の設備投資や個人消費は緩やかな回復基調にあるものの、欧州債務危機や円高・株安による海外経済の低迷が及ぼすリスクは依然として存在しており、景気の先行きは未だ不透明なまま推移しました。

当社グループはこのような状況下、経営資源を集中し受注と利益の向上に全力で取組んで参りました。

この結果、受注高は、土木関連の受注は減少したものの、建築関連の受注が順調に獲得出来たこと等により、前年同四半期に比べ9億6千5百万円増加し59億6千4百万円（前年同四半期比19.3%増）となりました。

売上高は、前年同四半期に比べ7億8千8百万円増加し53億2百万円（前年同四半期比17.5%増）となりました。

繰越高は、前年同四半期に比べ24億5千1百万円増加し149億6千1百万円（前年同四半期比19.6%増）となりました。

営業損益は、工事原価の圧縮による売上総利益の改善効果等により、前年同四半期に比べ9千9百万円改善されているものの、7百万円（前年同四半期は営業損失1億7百万円）の営業損失となりました。経常損益は9百万円（前年同四半期は経常損失1億1千万円）の経常損失となりました。

四半期純損益は1千4百万円（前年同四半期は四半期純損失1億3千1百万円）の四半期純損失となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡しが第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ5千6百万円減少し5億8千5百万円（前年同四半期比8.8%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ4億9千2百万円増加し20億8千2百万円（前年同四半期比31.0%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ8千1百万円増加し1億5千9百万円（前年同四半期比104.4%増）となりました。

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ10億1千8百万円増加し52億7千万円（前年同四半期比24.0%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ2億9千2百万円増加し31億1千1百万円（前年同四半期比10.4%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ3千1百万円増加し1億3千3百万円（前年同四半期比30.9%増）となりました。

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ3百万円増加し1億7百万円（前年同四半期比2.9%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ3百万円増加し1億7百万円（前年同四半期比2.9%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ2百万円減少し2千万円（前年同四半期比11.6%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（9億9千7百万円）の増加、受取手形・完成工事未収入金（15億5千9百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ5億8千8百万円減少し165億1千5百万円（前期比3.4%減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金（8千3百万円）や未成工事受入金（2億9千万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ5億7千2百万円減少し90億9千1百万円（前期比5.9%減）となりました。

純資産は、四半期純損失1千4百万円を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ1千5百万円減少し74億2千3百万円（前期比0.2%減）となりました。

自己資本比率は、総資産も減少したことにより、前連結会計年度末に比べ1.5ポイント増加し45.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

建設業界におきましては、復興需要は見込まれるものの、民間設備投資の抑制姿勢や引続く受注価格競争等により、今後も厳しい環境が続くものと予測されますが、現時点において連結業績予想の変更は行っておりません。今後更に経営資源を集中し、全社一丸となって利益の向上に邁進してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
重要な子会社の異動はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ0百万円減少しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,385	7,383
受取手形・完成工事未収入金	5,379	3,820
未成工事支出金	36	49
材料貯蔵品	103	99
その他	386	373
貸倒引当金	△13	△10
流動資産合計	12,279	11,714
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,415	1,398
土地	2,847	2,847
その他(純額)	190	184
有形固定資産合計	4,452	4,429
無形固定資産	47	46
投資その他の資産		
投資有価証券	254	252
破産更生債権等	1,669	1,668
その他	70	71
貸倒引当金	△1,669	△1,668
投資その他の資産合計	324	324
固定資産合計	4,824	4,800
資産合計	17,103	16,515
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	5,220	5,137
短期借入金	992	950
未成工事受入金	1,271	980
完成工事補償引当金	3	2
賞与引当金	78	47
工事損失引当金	40	28
債務保証損失引当金	137	136
その他	593	512
流動負債合計	8,338	7,794
固定負債		
長期未払金	577	549
繰延税金負債	43	43
再評価に係る繰延税金負債	515	515
退職給付引当金	88	91
その他	100	97
固定負債合計	1,325	1,296
負債合計	9,664	9,091

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	2,616	2,601
自己株式	△3	△3
株主資本合計	6,546	6,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	0
土地再評価差額金	891	891
その他の包括利益累計額合計	892	891
純資産合計	7,439	7,423
負債純資産合計	17,103	16,515

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,514	5,302
売上原価	4,311	4,989
売上総利益	202	312
販売費及び一般管理費	310	320
営業損失(△)	△107	△7
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
貸倒引当金戻入額	4	3
その他	1	1
営業外収益合計	6	5
営業外費用		
支払利息	7	6
支払手数料	1	—
その他	—	0
営業外費用合計	9	6
経常損失(△)	△110	△9
特別利益		
固定資産売却益	2	0
貸倒引当金戻入額	3	1
債務保証損失引当金戻入額	—	1
特別利益合計	5	2
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△104	△6
法人税、住民税及び事業税	27	8
法人税等合計	27	8
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△131	△14
四半期純損失(△)	△131	△14

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△131	△14
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△1
その他の包括利益合計	△0	△1
四半期包括利益	△132	△15
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△132	△15

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	1,589	2,819	104	4,514	4,514	—	4,514
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	64	64	64	△64	—
計	1,589	2,819	169	4,578	4,578	△64	4,514
セグメント利益	77	101	44	224	224	△21	202

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去21百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	2,082	3,111	107	5,302	5,302	—	5,302
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	75	75	75	△75	—
計	2,082	3,111	183	5,377	5,377	△75	5,302
セグメント利益	159	133	41	334	334	△21	312

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去21百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において、セグメント情報における報告セグメントは「土木関連」及び「建築関連」に区分しておりましたが、当社を取り巻く経済環境が厳しさを増す中、経営管理を充実させる観点から管理体制の見直しを検討した結果、当第1四半期連結会計期間より「建築関連」、「土木関連」及び「兼業事業」のセグメント区分に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分方法により作成しており、前第1四半期連結累計期間の「1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報」に記載しております。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

- (6) 重要な後発事象
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

連結 : 受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

連 結	前四半期 平成24年3月期 第1四半期連結累計期間		当四半期 平成25年3月期 第1四半期連結累計期間		増減金額		前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成24年3月期 連結会計年度	
	金 額	構成比	金 額	構成比				金 額	構成比
	工 事 関 係	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
受注 工事高	土木関連	642	13.1	585	10.0	△ 56	△ 8.8	7,770	31.6
	建築関連	4,252	86.9	5,270	90.0	1,018	24.0	16,817	68.4
	合計	4,894	100.0	5,856	100.0	962	19.7	24,587	100.0
完成 工事高	土木関連	1,589	36.1	2,082	40.1	492	31.0	7,372	33.0
	建築関連	2,819	63.9	3,111	59.9	292	10.4	14,940	67.0
	合計	4,409	100.0	5,194	100.0	785	17.8	22,313	100.0
繰越 工事高	土木関連	3,704	29.6	3,257	21.8	△ 447	△ 12.1	5,048	35.3
	建築関連	8,806	70.4	11,704	78.2	2,898	32.9	9,250	64.7
	合計	12,510	100.0	14,961	100.0	2,451	19.6	14,299	100.0
兼 業 事 業	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	104		107		3	2.9	586		
完 成 高	104		107		3	2.9	586		
合 計	百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高	4,999		5,964		965	19.3	25,173		
完 成 高	4,514		5,302		788	17.5	22,899		
繰 越 高	12,510		14,961		2,451	19.6	14,299		

個別：受注・完成・繰越工事高及び兼業事業比較

個 別		前四半期 平成24年3月期 第1四半期累計期間		当四半期 平成25年3月期 第1四半期累計期間		増減金額	前 年 同 期 比	(参考) 前期 平成24年3月期 事業年度		
		金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比	
工 事 関 係		百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
受注 工事高	土木関連	官庁	394		335		△ 59	△ 15.0	6,610	
		民間	139		125		△ 13	△ 9.9	480	
		合計	534	13.8	461	8.9	△ 73	△ 13.7	7,091	34.7
	建築関連	官庁	1,440		1,910		470	32.6	4,363	
		民間	1,909		2,789		879	46.1	8,973	
		合計	3,349	86.2	4,699	91.1	1,349	40.3	13,336	65.3
	合計	官庁	1,835	47.3	2,246	43.5	410	22.4	10,974	53.7
		民間	2,048	52.7	2,914	56.5	865	42.3	9,454	46.3
		合計	3,883	100.0	5,160	100.0	1,276	32.9	20,428	100.0
完成 工事高	土木関連	官庁	1,247		1,879		631	50.6	6,121	
		民間	242		92		△ 149	△ 61.8	825	
		合計	1,490	38.9	1,972	44.0	481	32.3	6,946	37.5
	建築関連	官庁	295		361		66	22.4	2,440	
		民間	2,045		2,153		108	5.3	9,119	
		合計	2,340	61.1	2,514	56.0	174	7.4	11,559	62.5
	合計	官庁	1,543	40.3	2,241	49.9	697	45.2	8,561	46.3
		民間	2,287	59.7	2,246	50.1	△ 41	△ 1.8	9,944	53.7
		合計	3,831	100.0	4,487	100.0	656	17.1	18,506	100.0
繰越 工事高	土木関連	官庁	3,319		3,118		△ 201	△ 6.1	4,662	
		民間	287		79		△ 208	△ 72.5	46	
		合計	3,607	31.6	3,197	22.9	△ 409	△ 11.4	4,708	35.5
	建築関連	官庁	2,089		4,416		2,326	111.3	2,867	
		民間	5,700		6,325		625	11.0	5,690	
		合計	7,789	68.4	10,742	77.1	2,952	37.9	8,557	64.5
	合計	官庁	5,409	47.5	7,534	54.1	2,125	39.3	7,529	56.8
		民間	5,987	52.5	6,404	45.9	417	7.0	5,736	43.2
		合計	11,396	100.0	13,939	100.0	2,542	22.3	13,266	100.0
兼 業 事 業		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		111		118		7	6.5	628		
完 成 高		111		118		7	6.5	628		
合 計		百万円		百万円		百万円	%	百万円		
受 注 高		3,994		5,278		1,284	32.1	21,057		
完 成 高		3,942		4,605		663	16.8	19,135		
繰 越 高		11,396		13,939		2,542	22.3	13,266		